

**CENY OGŁOSZEN:** Na 1 stronie wiersz milimetry mk. 1200 — na III stronie mk. 800. — IV mk. 500. Tekst i nadstanie m. 1200. — Drobne ogłoszenia od mk. 200 do 600 za wyraz. Najmniej 3000 mk. Ogłoszenia pozamiejscowe o 50%, zagraniczne 100% drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

# ISKRA

Adres dla listów i depesz „ISKRA”, Sosnowiec.  
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi:

**marek 25000.**

Zodnośzeniem miesięcznie mk. 28.000.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową mk. 30.000.

Z przesyłką pocztową mk. 30.000 miesięcznie.

Zagranicą mk. 40.000.

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec. REDAKCJA: Piłsudskiego 4. telef. 64.  
ADMINISTRACJA: Dęblińska 1, tel. 73.

Będzin, Małachowskiego 7.

Dąbrowa, Sobieskiego 8. Telefon 73.

KINO „ZAGŁOBA”

Od poniedziałku 27 sierpnia do niedzieli 2 września r. b. Przepiękne arcydzieło wytwórni „Nordisk” w Kopenhadze

**LATAJĄCY HOLENDER**

czyli

**OFIARA CZARNEJ MAGII**

Monumentalny dramat w 8-miu częściach.

ANONS!

**N A R E S Z C I E !!!**

ANONS!

Udało nam się zdobyć obraz, którym się szczyli cała Francja, a podziwiała cała Europa, jest nim:

**DWIE SIERYTY**

Dosyć czas niezrównane arcydzieło filmowe w 2 serjach. Demonstrowanie powyższego filmu rozpoczynamy od 3 września b.r.

**POTRZEBNY**

4467-3

**BUCHALTER-KOESPONDENT**

**Z niemieckim.**

Oferty należy składać w Administracji „Iskry” w Sosnowcu pod „S. 7.823”.

Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskim otrzymane od pani Jadzi Londner do dyspozycji T-wa, za samowolną manipulację z prądem elektrycznym w sklepie własnym przy ul. Stary Rynek Nr. 26 w Będzinie, składa na inwalidów wojennych mkp. 900.000.

4468

**Dr. B. Budzyński**

choroby weneryczne i skórne  
Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 14  
przyjmuje od 4—7 po południu.  
3976

**Dr. LUFTSPRINGER**

Choroby: skórne, włosów, weneryczne, (niemoc płciowa).  
Analizy mikroskopowe.  
Leczenie lampą kwarcową.  
Przyjmuje 9—12 i 6—8. Panie 5—6  
SOSNOWIEC, ulica Modrzewowska Nr. 39, II p

**Dr. H. Grodziński**

b. lekarz szpitala chorób wenerycznych i skórnych

Choroby weneryczne, skór-  
4295 10 ne i włosów.

Przyjmuje od 10—2 i 6—8.

Panie 5—6.

SOSNOWIEC, Kowalska 2 m. 7 (2 p.)

**Dr. MELODYSTA**

**powrócił.**

Sosnowiec, Czysła 8, tel. 181.

Godziny przyjęć: 9—10 i 4—6.  
4418-1

**Zawiedzione rachuby.**

Sosnowiec, 28 sierpnia.

Od jakiegoś czasu europejska opinia mało zajmuje się sprawami ponurego

wschodu — t. zw. państwa sowieców.

A jednak wre tam gorącz-

**!!! NA RATY !!!**

wykonywa z własnych i powierzonych materiałów po cenach umiarkowanych solidnie i terminowo podług najnowszych żądań

HURTOWY SKŁAD KRAWIECKI

Franciszek Błaszkiwicz

Sosnowiec—Sielce

ulica Narutowicza Nr. 34. 4462

kowa praca polityczna, biegnąca w dwóch głównych kierunkach, wewnętrznym i zewnętrznym, które ze względu na swoje cele każą się im bliżej przyglądać.

Wiadomo, że ustroj państwowy, zwany Rosją sowiecką, zmienił dotychczasową swą nomenklaturę; nie jest to już „związek rosyjskich republik sowieckich”, ale prosto „związek republik sowieckich”.

Opuszczenie określenia: „rosyjskich” jest bardzo znamienne, oznacza bowiem, że głównym celem polityki wewnętrznej współczesnych sowieców jest bezwzględne „odnarodowienie” Rosji.

Nie chodzi o Rosję — chodzi o związek pewnych ustrojów państwowych na jej obszarze — zwanych „republikami sowieckimi”, ma to oznaczać i pouczać jednocześnie, że postulat narodowości jest zupełnie wykreślony z polityki sowieców. Związek republik sowieckich ma się rozwijać i ogarniać wszystkie ziemie rosyjskie, bez względu na ich narodowość, tradycje i t. d. Ten pierwszy główny kierunek wewnętrznej polityki sowieców na gruzach Rosji jest punktem wyjścia dla drugiego kierunku — znacznie szerszej koncepcji politycznej zewnętrznej.

Po całkowitem „odnarodowieniu” Rosji pozostanie tylko związek republik sowieckich, którego zadaniem już dziś nawet jest przyłączanie do siebie europejskich republik sowieckich, mających powstać na zgliszczach „starego, podłego świata i ładu”.

Rozwój powszechnego związku republik sowieckich może się dokonać przez wywołanie powszechnej rewolucji — powszechnego przewrotu socjalnego.

I oto jest drugi, główny postulat — kierunek dzisiejszej polityki sowieckiej.

Ze w obu tych kierunkach sowiecy pracują usilnie, stwierdzają: z jednej strony fakt „odnarodowienia” Rosji, z drugiej zaś — ostatnie zamieszki w Niemczech.

Sowiecki polityczny sztab generalny dobrze planował sobie, że hasła europejskiego przewrotu rewolucyjnego należy lansować na grunt niemiecki.

Z centrum Europy miały rozejść się „jaskółki” idei komunistycznych, opanowując Polskę i jej wchodnich sąsiadów — z dwóch stron. Po kapitulacji spartakowców dopiero okupacja Rury nastąpiła lepszą sposobnością do ponownej próby siania zamętu i hasel rewolucyjnych w podnieconych umysłach społeczeństwa niemieckiego.

Istotnie, wpływy komunistyczne zaczęły szerzyć się w Niemczech i przy sprzyjającym rozwoju wydarzeń, stwarzających trudną sytuację wewnętrzną Niemiec — zaczęły na prawdę pracować nad wywołaniem rewolucji, korzystając właśnie z trudności spowodowanych niemiecką polityką oporu.

W Niemczech, jak wiemy przyszło do pewnych zamieszek rewolucyjnych, ze zwykłą w tych wypadkach przygrywką strajkową...

Zdawało się, że zabiegi polityczne sztabu generalnego

sowięców już wienczą się pomyslnymi skutkami, komuniści bowiem niemieccy nie byli bez wpływów nawet na politykę reichstagu i na chwilowe przynajmniej układanie się stosunków wewnętrznych w Niemczech.

Wśród tych okoliczności, które pozwalały już widzieć bliskość powodzeń komunizmu niemieckiego, a zatem i moskiewskiego — w Niemczech powstaje rząd d-ra Stresemana, co oznacza właśnie przegraną komunistów.

Jak słychać — w Niemczech spokój powoli powraca, strejki spalają na panewce, wzburzone nastroje milkną powoli.

Jeżeli nowy rząd niemiecki — jak zapowiedział w swym expose kanclerz Streseman — pójdzie ku porozumieniu z Francją, należy przypuszczać, że stosunki wewnętrzne Niemiec ulegną znacznemu odprężeniu i pocnie wracać ład.

Wtedy niewątpliwie komunizm będzie musiał czmychać z Niemiec i zanieść Moskwie meldunek o swej kompletnej przegranej na gruncie niemieckim.

Dziś po wydarzeniach niemieckich tembardziej musimy pamiętać o tem, że sowiecy nie śpią, lecz pracują nad wywróceniem posad „starego ładu” europejskiego.

Na szczęście realne rachuby sowieckie w Niemczech zawiodły. Europa musi teraz uważać, żeby nowe zabiegi Moskwy podzieliły los tamtych.

**Listy gdańskie.**

(Korespondencja wł. Iskry).

Gdańsk, 23 sierpnia.

Gdańsk, to „wolne miasto”, czepiające się wiecznie wszystkiego, co niemieckie, stale zwrócone twarzą w stronę Berlina i stam-

tań słuchające rozkazów, stoczyło się obecnie wraz ze swoją duchową ojczyzną na samo dno nędzy i bezładu. Łańcuchem,



# GAZETA BANKOWA

DWUTYGODNIK EKONOMICZNY

przynosi prócz bogatego działu Teoretycznego, najświeższe wiadomości o nowych emisjach akcji i warunkach subskrypcyjnych, Walnych Zgromadzeniach, wypłacie dywidendy i t.p. wszystkich Banków i Spółek Akcyjnych w Polsce.

Kwartalna prenumerata  
6 złp.

Adres Wydawnictwa:  
LWOW, Podwale 3.

3736

s. † p.

## ALEKSANDER BROEN

Obywatel miasta Będzina.

Opatrzony św. sakramentami po krótkich i ciężkich cierpieniach zmarł dnia 26-go sierpnia przeżywszy lat 58.

Wyprowadzenie zwłok do grobu rodzinnego na cmentarz miejscowy z domu przy ulicy Kościuszki Nr. 22 w Będzinie nastąpi dnia 28 o godzinie 5 popoł.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się następnego dnia o godz. 9 rano.

O czym zawiadamia krewnych, znajomych i przyjaciół.

4484

**Żona i dzieci.**

niejaki Tarnower, posiadający wielką dozę sprytu i wężu partyjnego. Podszycali się inni pod polskie nazwiska, jak student Marynowski, gdy w dzielnicach żydowskich znany jest jako zwykły Maryner. Był tam także aresztowany „student” Reznik i jego pomocnik Rozenberg, którzy wytężali wszystkie siły, aby skapotać i zdobyć coraz większe kręgi młodzieży.

Nie zadawalniając się działalnością na terenie Warszawy, komitet rozwinął szeroką akcję propagandy i w miastach prowincjonalnych, głównie w ogniskach robotniczych: w Będzinie i Zagłębiu Dąbrowskim, gdzie zatrzymano w tymże czasie studenta Jechudę Marjankę, Stanisława Fürstenberga, kuzyna samego Radka, o czym naturalnie więziony uporczywie milczy, oraz Sendera, zwolnionego narazie z braku większych dowodów.

Zgromadzony i zabrany materiał jest b. obfity, ważki i sensacyjny.

Decyzją sędziego śledczego osadzono w więzieniu Mokotowskim 12 osób, które mają przeciw sobie zarzuty b. konkretne i materiał, jak już zaznaczono powyżej, niezwykły.

### Marka z przed trzech lat i marka dzisiejsza.

Warszawa, 25 sierpnia.

Sprawa pierwszorzędnej wagi której stan faktyczny jest bardzo prosty.

P. Teofila Brejmejerowa była właścicielka domu w Warszawie położonego przy ulicy Świętokrzyskiej nr. 13. W dniu 20-go października 1920 r. nieruchomości powyższą sprzedała bankowi komunalnemu za dwa miliony marek; jako resztę szacunku odebrać miała w dniu 20-go kwietnia 1923 roku.

Tranzakcja, jak widzimy, pospolita i żadnych na pozór wątpliwości nie nastrożająca.

Gdy jednakże nadszedł termin płatności ostatniej raty w kwietniu roku bieżącego, p. Brejmejerowa odmówiła przyjęcia miliona marek. Wówczas nowonabywca nieruchomości, bank komunalny, zaoferował jej sumę tę przez notariusza, a gdy i to wezwanie skutku nie odniosło, złożył kapitał do depozytu, czyli mówiąc językiem kodeksowym „zaznaczył” go i wystąpił z procesem o uznanie zaoferowania i zaznacze-

**Żądajcie**  
wszędzie najlepszej herbaty Nr. 50. firmy 3991  
„CEYLON”

nia za dobre i ważne i o wykreślenie sumy pomienionej z wykazu hipotecznego.

Proces rozegrał się w dniu 16-go b. m. przed wydziałem X. sądu okręgowego.

Obrońca pozwanej, adwokat Salomon Ettinger, dowodził, że żądanie powoda winno być oddalone, gdyż, suma zaoferowana nie może być uznana za równoważnik sumy dłużnej. Miljon marek w roku 1920 inną miał wartość, aniżeli takiż sam milion w roku 1923. Wtedy równał się on połowie wartości całego domu, a dzisiaj nie starczy nawet na wstawienie szyb do okien. Marka polska nie jest obecnie probierzem wartości, lecz tylko zewnętrznym, formalnym jej wyrazem, bo nie jest zabezpieczona złotem; marka jest tylko znakiem obiegowym, podlegającym wymianie podług kursu, który w przyszłości dopiero ustalony będzie. Należy więc do danego przypadku, zastosować czynnik uczciwości i mieć na względzie to, co było zamiarem stron w chwili zawierania aktu kupna — sprzedaży domu.

W dalszym ciągu powoływał się rzecznik p. Brejmejerowej na orzecznictwo sądów francuskich i niemieckich w przypadkach analogicznych. Na znany wyrok sądu najwyższego w kwestji dotyczącej spłaty długów rublowych przedwojennych, a wreszcie przytoczył, że skarb państwa przy przyjmowaniu rat podatków stosuje mnożnik, obliczony w stosunku do cen danej chwili.

Sąd okręgowy oddalił powództwo banku komunalnego, a tem samem uznał, że zapłata miliona marek w roku 1923 nie jest zaspokojeniem długu, zaciągniętego w tej samej sumie w r. 1920.

### Z kraju.

**Olbrymie nadużycia w Ciechocinku.** Komenda policji w Ciechocinku wpadła przed paru dniami na trop wielkiej afery z podrabianiem biletami kąpielowymi.

Jak wynika z pierwotkowego dochodzenia, około 50 proc. ku-

racjuszków posługiwało się fałszywymi kartami kąpielowymi.

Straty są olbrzymie i sięgają miljarða.

Dotychczas aresztowano i przesłuchano zgórą 100 osób.

Jednakowoż ani drukarni, ani właściciwych fałszerzy do tej pory nie wykryto.

Miejscowy komendant policji państwowej, p. Herbst, od trzech dni bez wytchnienia prowadzi śledztwo.

**Z Górnego Śląska.** Piszą z Katowic: Ludność polskiego Śląska jest od pewnego czasu zaniepokojona napływem Niemców na posady prywatne, a nawet państwowe.

Zjawisko to jest wywołane kryzysem, panującym na niemieckim Śląsku i w rzeszy, gdzie dziesiątki tysięcy urzędników zostały ostatnio usunięte z posad. Z tego powodu panuje rozgorczenie zwłaszcza w kołach b. powstańców, którzy nie mogą pogodzić się z faktem, że wiele posad w przedsiębiorstwach niemieckich zostało w województwie śląskim obsadzonych przez notorycznych wrogów polskości. Zainicjowana w tych kołach zamiana Polaków, pracujących po niemieckiej stronie, z Niemcami, mieszkającymi na polskim Śląsku, natrafia na opór tych ostatnich, którzy wołają widocznie jeść polski chleb i brać polskie marki. Możeby władze wejrzały w tę sprawę i popchnęły ją na właściwe tory.

**Uroczyste pożegnania zwłok bohaterów francuskich.** Na dworcu poznańskim w pawilonie oficerskim odbyła się ceremonia pożegnania pociągu żałobnego, wiozącego do ojczyzny zwłoki żołnierzy francuskich i belgijskich, zmarłych podczas wojny na ziemiach polskich w niewoli niemieckiej.

Na dworcu ustawiona była kompanja honorowa. O godzinie 5 zajeżdżał pociąg żałobny, przybrany w zieleni oraz flagi francuskie i belgijskie. Pierwszy przemówił w imieniu armji polskiej gen. Raszewski, żegnając zwłoki zmarłych bohaterów. W imieniu miasta wygłosił przemówienie prezydent Ratajski, poczem zabrał głos konsul francuski w Poznaniu, Dufort, wyrażając podziękowanie w imieniu rządu francuskiego. Po złożeniu wieńców podziękowali w imieniu armji belgijskiej i rodzin zmarłych żołnierzy belgijskich przedstawiciele armji belgijskiej, porucznik Bergeron, a w imieniu armji francuskiej i rodzin francuskich —

kapitan Lassere. (Obaj ci oficerowie zajmowali się wyszukiwaniem mogił zmarłych w obozach jeńców na terytorjum obecnego województwa poznańskiego).

Przy dźwiękach „Marsylianki”

i hymnu belgijskiego, jakoteż salwy honorowej, danej przez oddział piechoty, pociąg żałobny wyruszył z Poznania. Na dworcu w czasie uroczystości zebrały się tłumy publiczności.

## TELEGRAMY.

(Przez telefon.)

### Przeciw drożyznie.

Katowice, 27 sierpnia. Wczoraj odbyły się w Katowicach i w innych miastach województwa śląskiego masowe wiece antydrożyzniane. Na wiecach

tych zapadły jednomyślne rezolucje, wzywające województwo i rząd centralny do bezwzględnej walki z orgją drożyzny i spekulacji.

### Uniwersytet w Łodzi.

Warszawa, 27 sierpnia. Według wiadomości ze sfer m. i. rodajnych, Rząd pol. nosi się z zamiarem powołania do życia uniwer-

sytetu w Łodzi; Na uniwersytecie tym, specjalnie miałyby być uwzględniane nauki ekonomiczne.

### Pensje urzędników w Niemczech.

Berlin, 27 sierpnia. Rząd ustalił pensje dla urzędników państwowych na miesiąc

sierpień w wysokości od 80 do 140 milionów marek niemieckich.

### Austria powraca do stosunków normalnych.

Wiedeń, 27 sierpnia. Prasa tutejsza podaje wiadomość, jakoby rząd austriacki miał zamiar w najbliższym już czasie

znieść wszelkie ograniczenia handlu dewizami, motywując ten swój krok tem, że stosunki anormalne, wymagające tych ograniczeń, minęły.

### Morderstwo polityczne w Pradze.

Praga, 27 sierpnia. Wczoraj przed południem, na jednym z przedmieść Pragi, na byłego posta bułgarskiego w Pradze, Daskałowa, dokonano zamachu rewolwerowego. Zamachu dokonał 26-letni Atanazy Nikołow z Sofji. Dał on w stronę Daskałowa i towarzyszącego mu

dr. Bojadjewa 4-ry strzały. Dwie kule trafiły Daskałowa w brzuch, raniąc go śmiertelnie. Dr. Bojadjew został lekko ranny. Daskałowa przewieziono do sanatorium, gdzie zmarł w czasie operacji. Sprawcę zamachu aresztowano. Wdrożono energiczne śledztwo.

### Stanowcze słowa Poincarego.

Paryż, 27 sierpnia. W czasie uroczystości odsłonięcia w Gondrecourt tablicy dla upamiętnienia przybycia na front pierwszych oddziałów wojsk amerykańskich, Poincare wygłosił przemówienie w którym powiedział m. in.: jeżeli senat Stanów Zjednoczonych nie ratyfikował traktatu wersalskiego, to przecie

znaczna większość narodu amerykańskiego uznała za zupełnie słuszną naszą akcję w Zagłębiu Ruhry, mającą na celu uzyskanie niezbędnych gwarancji. Gwarancji tych nie wypuścimy z rąk wzamian za czcze obietnice. Wypadki dowodzą zresztą, iż taktyka nasza jest słuszną.

≡ **CYRK „REKORD”** ≡  
w Sosnowcu przy ul. Krzywej.

Dziś i codziennie

**WIELKIE PRZEDSTAWIENIE**

składające się z 16 atrakcyjnych numerów jako to:  
żonglerzy, ekwilibryści, akrobaci, kłowni, gimnastycy, ekscentrycy i t.d.

8 doskonale tresowanych koni.

Początek godz. 8 m. 30 wieczorem.





